
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE:  Stáří jako závěrečná etapa lidského života

AUTOR:  Jaroslava Horváthová

VEDOUCÍ:  Karolina Diallo

Rok odevzdání práce: 2018

1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce)

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný

Téma si autorka zvolila vlastní, berouc v potaz a rozšiřujíc své předchozí závěrečné práce. 
Téma je poměrně jednoduché, k tématu existuje plno kvalitních materiálů a s ohledem na teoretický
charakter práce byly jejími prubířskými kameny výběr vhodných zdrojů a způsob práce s nimi. Od 
tématu se autorka neodklání, práce má však v určitých pasážích příliš encyklopedický charakter.

2. Stupeň splnění cílů práce

Splněny Částečně splněny Nesplněny

Jako cíl práce autorka uvádí „shrnutí dosavadních poznatků o stáří a pohled na tuto závěrečnou 
vývojovou etapu lidského života z různých úhlů pohledu a v různých souvislostech.“ To se autorce 
podařilo, stáří představuje prizmatem filozofie, biologie, medicíny, psychiatrie, psychologie, 
demografie, sociologie a sociální práce. Již tento neskromný výčet napovídá, že musí jít, jak autorka 
uvádí, o shrnutí. A o shrnutí také jde, chvílemi pasáže působí jako strohý učebnicový text. Zároveň se 
nabízí se otázka, zda by diplomová práce neměla mít cíle přeci jen ambicióznější než jen shrnout již 
napsané.

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod)

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný

Práce je teoretického charakteru a je rozčleněna do pěti kapitol. Autorka použila heuristickou 
metodu přístupu a prezentuje poznatky týkající se stáří. Na konci práce autorka představuje svá 
doporučení, která jsou její jedinou vlastní invencí, a právě jim lze metodologicky vytknout absenci 
vysvětlení, proč uvádí právě tato doporučení a ne jiná, na základě jakých kritérií je vybrala, jakými 
empirickými studiemi či teoretickými koncepty je může podpořit apod. Podobnou otázku si lze 
položit např. v kap. Adaptace ve stáří (proč autorka k popisu zvolila právě uvedené tři oblasti) nebo 
Vybrané aspekty života ve stáří.

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití

Vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný

Práce je poměrně zdařilým přehledem pro osoby, které se chtějí o stáří dovědět konkrétní a 
kvalitní informace z mnoha oborů.

5. Logická stavba práce



Vynikající velmi dobrá průměrný podprůměrná

Struktura práce je srozumitelná.

6. Formální úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná

Žádná z formálních náležitosti nechybí, citace jsou jednotné a v souladu s normou, grafické 
zpracování je velmi pěkné (oceňuji zvýrazňování klíčových pojmů v textu). 

7. Odborná jazyková úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná

Užívaný jazyk odpovídá typu závěrečné práce.

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce

vynikající velmi dobré dobré dostačující

Studentka použila úctyhodné množství kvalitních publikací od věhlasných autorů a 
prokázala, že s nimi umí pracovat. Mám jen drobnou připomínku týkající zbytečného uchylování se 
k sekundárním citacím, když jsou primární díla běžně k dispozici (např. E. H. Erikson).

Práci k obhajobě

doporučuji nedoporučuji

S klasifikací

1 1-2 2 2-3 3 3-4

Diplomantka práci šila na poslední chvíli horkou jehlou a do kvality výsledného produktu se rychlá 
práce pod stresem promítla. Teoretická práce zasluhuje víc než jen přeskládání snadno dostupných 
informací. Za největší nedostatek předložené práce považuji minimum vlastních analýz, event. úvah
či postřehů, které by, i vzhledem k autorčině zkušenosti s práci se seniory, byly na místě.

V Praze dne 28.7.2018


